
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATURAIS 

Rodovia Ulysses Gaboardi, km3, Caixa Postal 101, CEP: 89520-000 - Curitibanos - SC 
TELEFONE: (48) 3721-6273/4170 - E-MAIL: sipg.cbs@contato.ufsc.br, ppgean@contato.ufsc.br 

 
PORTARIA Nº 7/PPGEAN/CCR/2020, DE 25 DE MARÇO DE 2020. 

 
 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecossistemas Agrícolas e 
Naturais (PPGEAN), no uso de suas atribuições regimentais, conferidas pela Portaria n.º 
1798/2019/GR de 7 de agosto de 2019, 
 
 
RESOLVE 
 
 
Artigo único - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor uma banca 
examinadora de qualificação do projeto de dissertação intitulado “Influência da 
fermentação espontânea nos compostos voláteis e capacidade redutora em vinhos de 
altitude produzidos por microvinificação com a cultivar Cabernet Sauvignon”, a ser 
apresentado pelo(a) Mestrando(a) Ketlin Schneider, em seminário público a ser 
realizado em 07/04/2020, na sala CC1201 (PPGEAN) do Campus de Curitibanos da 
UFSC. 
  
Professor(a) Miguel Pedro Guerra (Presidente); 
Professor(a) Dilma Budziak; 
Professor(a) Leocir José Welter; 
Professor(a) Alberto Fontanella Brighenti (Suplente). 
 
 
 
 
 
 

 
Prof. Alexandre Siminski 

Coordenador
 

Documento assinado digitalmente
Alexandre Siminski
Data: 25/03/2020 10:27:34-0300
CPF: 022.101.149-85


